27. Et les sept jours étant accomplis, les prêtres offriront le huitième jour, et dans la suite, vos holocaustes sur l'autel, et les hosties qu'ils offrent pour la paix; et je serai reconnaître avec vous, dit le Seigneur Dieu.

cum missus sum ut vaticinare urbis eversionem, cap. 1, 8, et 10, ut Chaldeus et Hebraeorum commentarii explicant. Et cecidi. Obstupefactus splendore glorie Domini, ut cap. 2, 1, et cap. 5, 25, sicut Apostoli, qui Christi transfiguratione interfuerunt, visa eius gloria, voceque de celo sonante auditu in faciem cederunt, Matth. 17, 6.

VERS. 5. — ET ELEVAVIT ME. Sustulit me de humo spiritus propheticus; cederat enim in terram. Significat nec revera cedidisse, nec revera surrexisse; sed solo spiritu propheticus.

VERS. 6. — ET AUDIVI Deum mihi est sancto sacerdotum loquenter. Et vir, Hebr., et vir erat stans juxta me, id est, quidam mihi adstabat, sive erat architectus ille, quem tribus superioribus capitibus videbat; sive, ut R. David interpretatur, aut angelus aliquis, aut ille quem videt, cap. 1, 7, cuius asperius erat, quasi aspectus avis cendens; quod magis est verisimile, quia statim versus sequenti persona Dei loquitur.

VERS. 7. — LOCUS SOLI MEI, es hic, aut, erit hic. Alii verbum *rech* intelligunt: Vide locum soli mei. Quod ideo minus mihi placet, quia vult his verbis probare, quod statim sequitur, se non esse unquam eum desertorum, quasi dicat, hic fixi perpetuam sedem meam. Itaque *nis* hoc loco, ut sentit Kimchi, nominative servit, ut in nonnullis aliis locis. ET LOCUS VESTIGIORUM, quasi dicat, hic locus mihi erit instar coeli et terre. *Celum enim sedes mea est, terra autem scabellum pedum meorum.* Isai. 66; 1. Ubi HABITO. Hebr., in quo habitat, id est, in quo habitatione decrevi, ut verser in medio filiorum Israel. ET NON POLLVENT ULTRA. Ex hoc loco perspicuum est hoc non tam ad tempulum Jerosolymitanum, quam ad coles referenda esse, ut recte Hieronymus adnotavit. Nam et tempulum Jerosolymitanum sep̄ postea polluit fuit, et à Deo dierictum, ut ex Machabaeorum libris manifestum est. IN FORNICATIONIBUS suis. Idolis suis, ut sep̄ explicavimus. IN RUINIS REGUM SCORUM. Hebr., in cadaveribus regum suorum; quod R. Salom. R. David sic interpretantur: Habant reges domum templo conjunctam, solebantque in horto domus sue sepeliri, quemadmodum Manassem et Amos sepulcos fuisse legimus, 4 Reg. 21, 18, 26. Contaminabatur locus sanctus attactu cadaverum. Noster interpres cadavera, ruinas vertit, ut supra, cap. 21, 15: *Corde tabescere, et multiplicat ruinas;* et Psalm. 109, 6: *Judicabit in nacionibus, implebit ruinas;* eodem modo versus sequenti.

VERS. 8. — FABRICATI SUNT. Reddi causam cur templum polluerint, quia cum juxta templum domos suas haberent, sceleris que domi sue perpetrabant, in templo perpetrare patabantur. Alii auctorem Hieronymum secuti: Cum juxta templum meum habitarent, non fuerint alii meliores; sed potius polluerint nomina sanctum meum, id est, consumpsi eos in ira mea.

VERS. 9. — A ME, à templo meo, ubi ego habito.

VERS. 10. — OSTENDE DOMU ISRAEL TEMPLUM. An-

nuntia illis templi restauracionem, ejusque magnitudinem et figuram declarata, et fac eos suis manibus illud metiri, ut cum eius amplitudinem perspexerint, pondeat eos surarum iniquitatum, qui pro tot peccatis, tota tantaque à Deo accepérunt beneficia.

VERS. 11. — ET ERUBESCAT. Hebr., et si pudicerit eos soror quæ fecerunt, id est, si ostensā templi amplitudine, speque ejus restaurandi resipiscere volerint, explica illis sigillatum singularis partes, earumque mensuras, ut cum tempus adveniret, ad eam formam illud adficent. PRECEPTA EIUS, ritus, legesque sacrificiorum.

VERS. 12. — ISTA EST LEX DOMUS. Hec est templi descriptio ad designationem. OMNES FINES EIUS IN CIRCUITO. Totus ille peribolus, quem superiore cap. vers. 16, 17, 18, describit, qui summum montem circumcincat.

VERS. 13. — IN CUBITO VERISSIMO. Hebr., et haec mensura altaris in cubitis; cubitus cubitus et palmus, id est, in cubitis non communibus, sed sacris, addito minirum singulis palmi in singulis cubitos, ut dixit cap. 40, 5, atque haec est vis Hebraismi. IN SINU EIUS ERAT CUBITUS, id est, in medio ejus eminēbat pars una supra cæstas altitudinis cubiti unus, qui ab Hebreis locus dispositionis vocabatur, ut ait R. David, quia in eo ligua ad cæstandas victimas strebuntur. Alii ferunt Chaldeam paraprasitem secuti, sinum, fundamentum interpretantur. Itaque sensum esse putant basin altaris unum cubitum altitudinis habuisse; quod idecō mihi magis probatur, quod verisimile videtur prophetam ex base ad fundamento altare describere copisse. Cur fundamentum sinus appellatur, multa multi subtlerit philosophantur; ego simpliciter id est vocari sinum dico, quid situr sinus latissima pars hominis est, ita fundamentum latissimum in aedificio. ET CUBITUS IN LATITUDE, murus erat latus cubitum unum. Non quod non esset multa latior, sed quod crepidiū ejus unus esset cubiti : strigebatur enim magis ac magis altare, quo magis ac magis usurberet. ET DEFINITIO EIUS USQUE AD LABIUM EIUS. Et terminus ejus in labio ejus unius palmi, id est, basis altaris preter latitudinem (ut opinor) unius cubiti habebat labium unius palmi circunferira, elegante causâ, ut existimo, quia in multis etiam hodiē adificis videamus. Hec quoque erat fossa altaris. Hebr., otiope haec erat altitudo altaris, quemadmodum et Septuaginta verterunt. Vocat autem altare, altaris fundamentum per synecdochen, si haec verba ad superiora referantur; sin autem ad ea quæ sequuntur, quod vero videtur esse similius, altare vocat quidquid super fundamento superstructum era, cuius altitudinem sequentibus versibus describit.

VERS. 14. — DE SINU TERRE USQUE AD CREPIDINEM NOVISSIMAM. Hebr., à sinu terra usque ad atrium inferius. Quæ verba multos Hebraeorum interpres, et ex Latinis eos qui nimis studio Hebreos sectari solent, fellerunt. Puterunt enim agi hic de atrio sacerdotum, quia arah propriè atrium significat, quod tres partes habuisse dicunt, atrium inferius versus Orientem

(qui inferior dicebatur, quia cum templum in acclivo loco esset, ab Oriente versus Occidentem ascendebatur), atrium superius versus Occidentem ; et medium, ubi erat altare. Utrum autem duorum atriorum majus, utrum minus appelletur, Hebrei se, ut scribit R. David, ignorare conlentur. Caterim quis non videt non hic de atris, sed de altari Prophetam agere? Significat ergo in altari supra fundamento duas fuisse contractiones; quas atria vocat, quia erant duo spatha, in quibus sacerdotes obambare poterant, alteraque circumire. Hieronymus rectissime crepidines appellavit. Novissimam autem, aut Hebr. inferiorem, crepidinem vocat, quæ proprie erat fundamento; eamdem minorem appellat, non quid angustius esset, ut quidam interpres depinxerunt; erat enim latior quatuor cubitis superior, cum quatuor haberet latera, quorum singula uno cubito è superiore crepidine eminenter; sed minor appellatur ob eam causam, quia hic a prophetâ tacitè redditur, quid non haberet nisi duos cubitos altitudinis, cum superior haberet quatuor.

VERS. 15. — IPSE AUTEM ARIEL. Quidam Ariel fundamentum interpretantur, aliis superiori partem altaris. Ex mensurâ perspicuum est Ariel superiori crepidinem appellari, quæ propriè altare erat. Dicebatur autem *Arihel*, ut putat R. David, quasi mons Dei ex idololatriarum consuetudine, qui in montibus idolis sacrificabatur; vel, ut alii Hebrei sentiunt, *leo Dei*, quia in eum locum ignis de celo à Deo mitti solebat, qui impotens victimas quasi leo absuebat. Alii ex figura leonis Dei vocatum fuisse dicunt, quod superiore parte latior esset quam inferiore. Sed ipsi leonis figuram fingunt. Nam propheta angustius superiore partē latior esse quam inferiore fuisse docet. ET AB ARIEL USQUE AD SERSUM, et ab Ariel, et sersum versus quartuor cornua.

VERS. 16. — ET ARIEL DUODECIM CUBITORUM; significat altare habuisse quadraginta octo cubitos in quadrato, duodecim per singula latera.

VERS. 17. — ET CREPIDIO QUATUORDECIM CUBITORUM. Crepidinem vocat hic inferiore illam, quam vers. 14 novissimam appellavit, quia superiori vocavit Ariel. Hanc ergo dicit per singula latera quatuordecim cubitos habuisse; cum enim è superiore crepidine seu Ariel cubito uno latitudinis eminere, necesse erat per singula latera duos amplius longitudinis cubitos habere; habebat autem Ariel, ut superiore verso dixit, duodecim cubitos. Itaque inferior crepidio quinquaginta sex in quadrato cubitos habebat; nam superiore habebat quadraginta octo. Eademque ratione colligitur, quamvis Propheta non dicat, basim altaris sex denos habuisse cubitos per singula latera, omnino autem in quadrato sexaginta quatuor. Nam et ipsa cubito uno ab inferiori crepidine extabat. Colligitur etiam totum altare septem altitudinis cubitos habuisse. Nam basis habebat cubitum unum, vers. 15, crepidio inferior duos, vers. 14; Ariel autem quatuor, vers. 15. ET CORONA IN CIRCUITO; Hebr., et terminus per circuitum dimidi cubiti, id est, labium ejus, ut de-

basi distet vers. 15: *Definitio ejus usque ad labium ejus in circuitu palmus unus.* Et SINUS EIUS. *Kaq.*, R. David scribit ignorare Hebreos quid hoc loco significet. Alii nescio quid in medio fuisse fingunt, quod in unius cubiti altitudinem surget. Ego repetitionem ejus quod versus 13 dixit, esse arbitror. Dixit enim sinus, id est, basim ad fundamentum altaris unum latitudinis cubitum habuisse, quod nunc repetit. GRADUS AUTEM EIUS, gradibus ab Oriente versus Occidentem ad altare ascendebatur.

VERS. 18. — HI SUNT RITUS. Hebr., haec sunt statuta, id est, haec sunt mensura, haec est forma, quæ faciat altare, ut vers. 14.

VERS. 19. — ET DABIS. Trades eos ritus, aut eas mensuras quas vidisti, sacerdotibus et Levitis ; aut: Das vitulum, ut doceas quoniam sacrificare debeant, longa nimis oblitos captivitate, ut versu sequenti declaratur. QUI SUNT DE SEMINE SADOC. Nominat Sadoc tanquam principem sacerdotum, quia primus fuit qui summi sacerdotis officio in templo Salomonis functus est; quare ex illo omnes posteri sacerdotes cognovimenter accepérunt, ut supra vidimus, cap. 40, 46. Qui ACCEDUNT AD ME, qui in sancta ingressuuntur ut milii offerant vitulum filium bovis; unam speciem pro omni sacrificiorum genere posuit. Accedere ad Dominum, est ministriare, et in sancta ingredi, quod solis licet sacerdotibus, cap. 42, 13, et 40, 46.

VERS. 20. — SUPER QUATUOR CORNUA EIUS, altaris. Is enim vituli sacrificandi ritus lege prescriptus erat, Exod. 29, 12, et Levit. 4, 7, 17, et cap. 16, 18.

VERS. 21. — ET COMBURES. Hebr., comburent (sacerdotibus, aut qui eam curam habuerint), IN SEPARATO LOCO. Quorū animalium infertur sanguis pro peccato in sancta per Pontificem, horum corpora cremantur extra castra, ad Hebr. 13, 11, et Levit. 4, 12, et 6, 20, et 16, 27.

VERS. 23. — CUMQUE COMPLEVERIS, cùm explicatioen ejus absorveris.

VERS. 25. — FACIES HIRCUM. Dixit Hebraicè, facere, pro sacrificare, ut sep̄ apud Latinos. Sic etiam in fine versi, ubi noster interpres verit, offerent, Hebraicè es facient, et vers. 27, facient holocausta, et cap. 45, 22, et 46, 2, et 5, et Exod. 10, 25.

VERS. 26. — ET IMPLEBUNT MANUM EIUS; pro manus ejus ut adnotat R. David. Quod, ut idem refert, quidam interpretantur: Implebunt manus, id est, latera ejus (altaris). Nam id et manus et latus significat, quasi dicat, per septem dies replebunt altare victimis, id est, offerent omnia, que offerenda sunt; quo etiam sensu videtur Chaldeus reddidisse: Et offerent oblationem ejus. Alii: Implebunt manus ejus, sacerdotis, sacrificantis, id est, dabunt illi tot victimas, quod per septem dies sacrificare poterit. Ego et adjunctis ad altare retero, de expiatione enim altaris agebatur, et ex lingua Hebraica proprietate, aliorumque locorum observatione, implore manus idem esse arbitror, quod consecrare, ut Exod. 28, 41, ubi noster interpres verit: Et cunctorum consecrabis manus, sacrificia-

bisque illos. Hebraicè est, et implebit eorum manus, id est, initias eos, et cap. 29, 9, ubi est : Postquam iniilaveris manus eorum, Hebraicè est, et implebit manus eorum, Latinè legimus : Septem diebus consecrabis manus eorum, Hebraicè legitur, implebit manus eorum, qui locus hunc versus. 25.

CAPUT XLIV.

1. Et convertit me ad viam portæ sanctuariorum exteriòrum, quæ respiciebat ad orientem, et erat clausa.

2. Et dixit Dominus ad me : Porta haec clausa erigetur aperitur, et vir non transibit per eam, quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam : erigetur clausa.

3. Principi. Princeps ipse sedebit in eâ, ut comedat panem coram Domino : per viam portæ vestibilius ingreditur, et per viam ejus egreditur.

4. Et adduxit me per viam portæ aquilonis in conspectu domis ; et vid : et ecce impavidus gloria Domini domus Domini : et ecclidi in faciem meam.

5. Et dixit ad me Dominus : Fili hominis, pone cor tuum, et vide oculis tuis, et auribus tuis audi omnia quæ ego loquor ad te de universis ceremoniis domus Domini, et de cunctis legibus ejus : et pon cor tuum in vias templi per omnes exitus sanctuariorum.

6. Et dices ad exasperantem dominum Israel : Haec dicit Dominus Deus : Sufficiente vobis omnia scelerata vestra, dominus Israel :

7. Eò quid inducitis filios alienos incircumcisos corda, et incircumcisos carne, ut sint in sanctuario meo, et polluant dominum meum : et offertis ponens meos, adipem et sanguinem : et dissolvatis pactum meum in omniis sceleribus vestris.

8. Et non servatis precepta sanctuariorum mei : et posuitis custodes observationum mearum in sanctuario meo vobismisipsi.

9. Haec dicit Dominus Deus : Omnis alienigena incircumcisus corda, et incircumcisus carne, non ingrediens sanctuarium meum : omnis filius alienus qui est in medio filiorum Israel.

10. Sed et levita, qui longè recesserunt à me in errore filiorum Israel, et erraverunt à me post idola sua, et portaverunt iniquitatem suam :

11. Erunt in sanctuario meo sediti, et janitores portarum domis, et ministri domis : ipsi nactabunt holocausta et victimas populi : et ipsi stabunt in conspectu eorum, ut ministrant eis.

12. Pro eo quod ministraverunt illis in conspectu idolorum suorum, et facti sunt domui Israel in offendiculum iniquitatis : idcirco levavi manus meam super eos, ait Dominus Deus, et portabunt iniquitatem suam :

13. Et non approquinabant ad me uero sacerdotio fungantur mihi, neque accedent ad omne sanctuarium meum iuxta Sancta sanctorum : sed portabunt confusione manum, et sceleris sua que fecerunt.

14. Et dabo eos janitores domus in omni ministerio ejus, et universis que fient in eâ.

15. Sacerdotes autem et levita filii Sadoc, qui custodiuerunt ceremonias sanctuariorum mei, cum errarent

de quo agimus simillimus est, enique penitus illustrat; et 3 Reg. 15, 33 : Quicunque (inquit) solebat implebit manus suam, et fieri sacerdos, id est, quiunque volebat initiantur.

VERS. 27. — FAGENT, id est, offerent, ut supravers. 25.

CHAPITRE XLIV.

1. L'ange me fit ensuite retourner vers le chemin de la porte du sanctuaire extérieur, laquelle regardait vers l'orient : et elle était fermée.

2. Et le Seigneur me dit : Cette porte demeurerà fermée ; elle ne sera point ouverte, et nul homme ne y passera, parce que le Seigneur Dieu d'Israël est entré par cette porte ; et elle demeure fermée.

3. Pour le prince. Le prince s'asséra pour manger le pain devant le Seigneur ; mais il entra, et sortira par la porte du vestibule.

4. Et il m'amena par le chemin de la porte de septentrion, à la vue du temple ; alors je vis que la gloire du Seigneur avait rempli la maison du Seigneur ; et je tombai sur mon visage.

5. Et le Seigneur me dit : Fils de l'homme, mettez dans votre cœur, regardez de vos yeux, et écoutez de vos oreilles toutes les choses que je vous dis, lesquelles concernent toutes les cérémonies de la maison du Seigneur, et tous ses divers règlements ; et appliquez votre cœur à considérer les chemins du temple, et toutes les sorties du sanctuaire.

6. Vous dites à la maison d'Israël : qui ne cesse point de mirrir : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Contentez-vous, maison d'Israël, d'avoir commis tant de crimes ;

7. D'avoir introduit dans mon sanctuaire des étrangers incircumcis de cœur et de chair, qui souillent et profanent ma maison ; vous m'offrez des pains, de la graisse, et du sang, et vous rompez mon alliance par tous vos crimes ;

8. Et vous n'avez point observé mes ordonnances touchant mon sanctuaire, et vous avez été déstabilisés, pour garder ce que j'ai prescrit à l'égard de ce sanctuaire qui m'appartient, tels ministres qu'il vous a plu.

9. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Tout étranger incircumcis de cœur et de chair n'aura point dans mon sanctuaire, ni tout enfant étranger qui est au milieu des enfants d'Israël.

10. Les lévites mêmes qui se sont retirés loin de moi, en s'abandonnant à l'errance des enfants d'Israël, et qui se sont égarés en me quittant pour courir après leurs idoles, et qui ont porté la peine de leur iniquité,

11. Feront simplement la fonction de trésorières dans mon sanctuaire, de portières, et d'officières dans ma maison ; elles porteront les bêtes destinées pour l'holocauste et les victimes du peuple, et se tiendront devant sa présence près à le servir ;

12. Parce qu'ils lui ont prêté leur ministère en présence de ses idoles, et qu'ils sont devenus à la maison d'Israël une occasion de scandale, pour la faire tomber dans l'iniquité ; c'est pour cela que j'ai levé la main sur eux, dit le Seigneur Dieu, et ils porteront leur iniquité.

13. Ils ne s'approcheront point de moi pour faire les fonctions du sacerdoce en ma présence ; et ils n'approcheront d'aucun de mes sanctuaires qui sont près du Saint des saints, mais ils porteront leur confusion et les crimes qu'ils ont commis.

14. Et je les stabilirai portiers du temple, et les emploierai dans les offices et lessives les plus bas qu'on est obligé d'y rendre.

15. Mais pour les prêtres et les lévites de la race de Sadoc, qui ont observé les cérémonies de mon sanctuaire, lorsque les enfants d'Israël s'éloigneront de moi, ce seront eux qui s'approcheront de moi, pour me servir de ministres ; et ils se tiendront en ma

îlli Israel à me, ipsi accedent ad me ut ministrant mihi : et stabunt in conspectu meo, ut offerant mihi alipem et sanguinem, ait Dominus Deus.

16. Ipsi ingredientur sanctuarium meum, et ipsi accedent ad mensam meam, ut ministrant mihi, et custodiunt coremonias meas.

17. Cùmque ingredientur portas atrii interioris, vestibus lineis inducent : nec ascendet super eos quidquam lanuum, quando ministrant in portis atrii interioris et intrinsecis.

18. Vitæ lineæ erunt in capitibus eorum, et feminilia lineæ erunt in limbis eorum et non accingentur in sudore.

19. Cùmque egredientur atrium exterioris ad populum, exuent se vestimentis suis, in quibus ministraverant, et reponent ea in gazophylacio sanctuariorum, et vestient se vestimentis aliis : et non sacrificabunt populum in vestibus suis.

20. Caput autem suum non radet, neque comam nutrient : sed condentes attingent capita sua.

21. Et vinum non bibet omnis sacerdos, quando ingressurus est atrium interius.

22. Et viduum et repudiatum non accipient uxores, sed virginis de semine domis Israël : sed et viduum que fuerit vidua a sacerdoti, accipient.

23. Et populum meum docebunt quid sit inter sanctum et polutum, et inter mundum et immundum ostendent eis.

24. Et cùm fuerit controversia, stabunt in judicis meis, et iudicabunt : leges meas et precepta mea in omnibus solemnitatibus meis custodiunt, et sabbata mea sacrificabunt.

25. Et ad mortuum hominem non ingredientur, ne polluantur, nisi ad patrem et matrem, et filium et filiam, et fratrem, et sororem, que alterum virum non habuerit : in quibus contaminabuntur.

26. Et postquam fuerit emundatus, septem dies numerabuntur ei.

27. Et in die introitis sui in sanctuarium ad atrium interius, ut ministret mihi in sanctuario, offeret pro peccato suo, sit Dominus Deus.

28. Non erit autem eis hereditas : ego hereditas eorum : et possessionem non dabitis eis in Israël, ego enim possessio eorum.

29. Victimam et pro peccato, et pro delicto ipsi comedent : et omne votum in Israel ipsorum erit.

30. Et primitiva omnium primogenitorum, et omnia libamenta ex omnibus quæ offeruntur, sacerdotum erunt : et primitiva ciborum vestrorum dabitis sacerdoti, ut reponat benedictionem domini tue.

31. Omne mortuum, et captum à bestia, de avibus et de pecoribus non comedent sacerdotes.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ET CONVERTIT ME, architectus ille quem videram, cap. 40, 3; aut, vir illo qui stabat iuxta me, cap. 45, 6. AD VIAM PORTÆ SANCTUARII EXTERIORIS, templi, quod comparatione Sancti sanctorum, exterioris appellatur, ut interpretatur R. David. Alii atrium sacerdotis, ubi erat altare. ET ERAT CLAUSA, postquam

présence, pour m'offrir la graisse et le sang des victimes, dit le Seigneur Dieu.

16. Ce seront eux qui entreront dans mon sanctuaire, et qui approcheront de ma table, pour me servir, et pour garder mes cérémonies.

17. Lorsqu'ils entreront dans les portes du parvis intérieur, ils seront vêtus de robes de lin ; et ils n'auront rien sur eux qui soit de laine, en faisant les fonctions de leur ministère aux portes du parvis intérieur et au dedans.

18. Ils auront des banderoles de lin à leur tête, et des calepons de lin sur leurs reins : et ils ne cendront point d'une manière qui leur excite la sueur.

19. Lorsqu'ils sortiront dans le parvis extérieur, pour aller parmi le peuple, ils quitteront les habits dont ils étaient revêtus en faisant les fonctions de leur ministère, et les remettront dans la chambre du sanctuaire, se vêtiront d'autres habits, et ils prendront garde à ne pas sanctifier le peuple, avec leurs habits.

20. Ils ne se rasent point la tête, et ne laisseront point non plus croître leurs cheveux ; mais ils les couperont régulièrement.

21. Nul prêtre ne boira de vin, lorsqu'il doit entrer dans le parvis intérieur.

22. Ils n'épouseront ni une veuve, ni une femme répudiée, mais des filles de la race de la maison d'Israël ; et ils pourront néanmoins épouser aussi une veuve qui sera veuve d'un prêtre.

23. Ils enseigneront à mon peuple la différence qu'il y a en ce qui est saint et ce qui est profane, et lui apprendront à discerner ce qui est pur d'avec ce qui est impur.

24. Lorsqu'il se sera élevé quelque différend, ils le jugeront, en se tenant attachés à mes jugements : ils observeront mes lois et mes ordonnances dans toutes mes fêtes solennelles, et ils sacrifieront mes jours de sabat.

25. Ils n'entreront point où est un homme mort, pour n'en être pas souillés, à moins que ce ne soit leur père ou leur mère, leur fils ou leur fille, leur frère ou leur sœur qui n'ait point eu un second mari ; car autrement ils deviendraient impurs.

26. Et après qu'un d'entre eux aura été purifié, on lui comptera encore sept jours.

27. Et le jour qu'il entrera dans le sanctuaire, au parvis intérieur, pour me servir de ministre dans le sanctuaire, il fera une oblation pour son peche, dit le Seigneur Dieu.

28. Ils n'auront point d'héritage : car je suis même leur héritage ; et vous ne leur donnerez point de partage dans Israël, parce que c'est moi qui suis leur partage.

29. Ils mangieront les victimes qui seront offertes pour le péché et pour la faute ; et tout ce qu'Israël offrira par vous leur appartiendra.

30. Les prémisses de tous les premiers-nés, et les prémisses de toutes les choses qui sont offertes, appartiennent aux prêtres ; vous donnerez aussi au prêtre les prémisses de ce qui sera à vous nourrir, afin qu'il répande la bénédiction sur votre maison.

31. Les prêtres ne mangieront, ni d'aucun oiseau, ni d'aucune autre bête qui sera morte d'elle-même, ou qui aura été prise par quelque bête.

gredi, quia gloria Domini per eam fuerat ingressa. Recet veteres auctores elegantique allegoria hunc locum ad sacrosanctam virginem Mariam accommodaverunt, rideant licet Judei. Nam quod objiciunt statim sequi, *Principis ipse sedebit*, de Christo interpretari possimus, qui solus novit Patrem, et ad dexteram maiestatis ejus sedet, quemadmodum et R. David hoc loco exponit. *ENIUS CLAUSA PRINCIPIS.* Hebrei nomen principis in sequenti versu ponunt, quoniam mihi quidem melius videtur in hoc haerere, propter articulum, ut propriationem *etiam* sensu autem erit: *Erit clausa principis*, id est, in usum principis, sicut statim declarat.

VERS. 3. — *PRINCIPES IPSE SEDEBUT IN EA.* Non ingredietur, sed in primo limine insistat, ibique vietinarum partes edet, quas extra templum edere non licet, ut Hebrei interpretantur; cap. 46, versus 12, declaratur portam illam principi, cum sacrificium oblaturus esset, apriendam, ut per eam ingredieretur atque egredieretur. Sed in ipso limine consistebat internum dūm ejus sacrificium oblaturus, ibid. vers. 2. **PER VIAM PORTÆ VESTIBULI,** atrii virorum orientalis, ut offerat sacrificia sua, per eamdemque egrediatur; non tamen ingrediet nec egredietur per portam orientalem sanctuarium per quam Domini gloria ingressa fuerat. Alii ad eam ipsam portam loco referunt, de qua ante loquebatur, sensu prorsus contrario.